1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2024

SEGUNDA ETAPA DO EDITAL PROPPG 008/2023

CONVOCAÇÃO PARA AS DEFESAS DE PROJETO E MEMORAL

A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade
(PPGCS), instituída pela Portaria UFSB CFDT 026/2023, torna público a CONVOCAÇÃO dos(as) candidatos(as)
classificados(as) para as DEFESAS DE PROJETO E MEMORIAL da segunda etapa do processo seletivo, com as
datas, horários e composição de suas respectivas bancas:

CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) PARA LINHA DE PESQUISA
RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS

Tabela 1 – Convocação para as defesas de projeto e memorial da segunda etapa do processo seletivo, com
datas e horários para candidatos(as) classificados(as) da linha de pesquisa em Recursos Agrossilvopastoris e
suas respectivas bancas

ORDEM INSCRIÇÃO DATA HORA BANCA SUPLENTE

1 3644 09/11/2023 08:00
Luanna Chácara Pires

Gerson dos Santos Lisboa
Márcia Nunes Bandeira Roner

2 3625 09/11/2023 08:40
Luanna Chácara Pires

Gerson dos Santos Lisboa
Márcia Nunes Bandeira Roner

3 3624 09/11/2023 09:20
Luanna Chácara Pires

Gerson dos Santos Lisboa
Márcia Nunes Bandeira Roner

4 3720 09/11/2023 10:00
Luanna Chácara Pires

Gerson dos Santos Lisboa
Márcia Nunes Bandeira Roner

5 3652 09/11/2023 10:40
Luanna Chácara Pires

Gerson dos Santos Lisboa
Márcia Nunes Bandeira Roner

6 3732 09/11/2023 11:20
Luanna Chácara Pires

Gerson dos Santos Lisboa
Márcia Nunes Bandeira Roner

7 3620 09/11/2023 12:00
Luanna Chácara Pires

Gerson dos Santos Lisboa
Márcia Nunes Bandeira Roner

CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) PARA LINHA DE PESQUISA
RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS

Tabela 2 – Convocação para as defesas de projeto e memorial da segunda etapa do processo seletivo, com
datas e horários para candidatos(as) classificados(as) da linha de pesquisa em Recursos Naturais e Ambientais
e suas respectivas bancas

ORDEM INSCRIÇÃO DATA HORA BANCA SUPLENTE

1 3733 06/11/2023 14:00
Taina Soraia Muller

Gabriela Narezi
André de Almeida Rego

2 3647 06/11/2023 14:40
Taina Soraia Muller

Gabriela Narezi
André de Almeida Rego

2

ORDEM INSCRIÇÃO DATA HORA BANCA SUPLENTE

3 3575 06/11/2023 15:20
Taina Soraia Muller

Gabriela Narezi
André de Almeida Rego

4 3726 06/11/2023 16:00
Taina Soraia Muller

Gabriela Narezi
André de Almeida Rego

5 3632 06/11/2023 16:40
Taina Soraia Muller

Gabriela Narezi
André de Almeida Rego

6 3664 06/11/2023 17:20
Taina Soraia Muller

Gabriela Narezi
André de Almeida Rego

8 3638 07/11/2023 14:00
Lívia Santos Lima Lemos

Rafael Henrique de Freitas Noronha
André de Almeida Rego

9 3633 07/11/2023 14:40
Lívia Santos Lima Lemos

Rafael Henrique de Freitas Noronha
André de Almeida Rego

10 3630 07/11/2023 15:20
Lívia Santos Lima Lemos

Rafael Henrique de Freitas Noronha
André de Almeida Rego

11 3729 07/11/2023 16:00
Lívia Santos Lima Lemos

Rafael Henrique de Freitas Noronha
André de Almeida Rego

12 3636 07/11/2023 16:40
Lívia Santos Lima Lemos

Rafael Henrique de Freitas Noronha
André de Almeida Rego

13 3719 07/11/2023 17:20
Lívia Santos Lima Lemos

Rafael Henrique de Freitas Noronha
André de Almeida Rego

14 3725 08/11/2023 09:20
João Batista Lopes da Silva

Leandro Gaffo
Taina Soraia Muller

15 3619 08/11/2023 10:00
João Batista Lopes da Silva

Leandro Gaffo
Taina Soraia Muller

16 3588 08/11/2023 10:40
João Batista Lopes da Silva

Leandro Gaffo
Taina Soraia Muller

18 3650 09/11/2023 14:00
Frederico Monteiro Neves

Anders Jensen Schmidt
Taina Soraia Muller

19 3641 09/11/2023 14:40
Frederico Monteiro Neves

Anders Jensen Schmidt
Taina Soraia Muller

20 3627 09/11/2023 15:20
Frederico Monteiro Neves

Anders Jensen Schmidt
Taina Soraia Muller

21 3718 09/11/2023 16:00
Frederico Monteiro Neves

Anders Jensen Schmidt
Taina Soraia Muller

22 3635 09/11/2023 16:40
Frederico Monteiro Neves

Anders Jensen Schmidt
Taina Soraia Muller

23 3695 09/11/2023 17:20
Frederico Monteiro Neves

Anders Jensen Schmidt
Taina Soraia Muller

CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) PARA LINHA DE PESQUISA

RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

Tabela 3 – Convocação para as defesas de projeto e memorial da segunda etapa do processo seletivo, com
datas e horários para candidatos(as) classificados(as) da linha de pesquisa em Relações Socioambientais e
suas respectivas bancas

ORDEM INSCRIÇÃO DATA HORA BANCA SUPLENTE

1 3658 06/11/2023 14:00
Gilson Vieira Monteiro
Herbert Toledo Martins

Débora Schmitt Kavalek

2 3701 06/11/2023 14:40
Gilson Vieira Monteiro
Herbert Toledo Martins

Débora Schmitt Kavalek

3 3731 06/11/2023 15:20
Gilson Vieira Monteiro
Herbert Toledo Martins

Débora Schmitt Kavalek

4 3631 06/11/2023 16:00
Gilson Vieira Monteiro
Herbert Toledo Martins

Débora Schmitt Kavalek

5 3549 06/11/2023 16:40 Gilson Vieira Monteiro Débora Schmitt Kavalek

3

ORDEM INSCRIÇÃO DATA HORA BANCA SUPLENTE

Herbert Toledo Martins

6 3567 06/11/2023 17:20
Gilson Vieira Monteiro
Herbert Toledo Martins

Débora Schmitt Kavalek

7 3639 07/11/2023 08:00
Cristina Grobério Pazó

Débora Schmitt Kavalek
João Batista Lopes da Silva

8 3623 07/11/2023 08:40
Cristina Grobério Pazó

Débora Schmitt Kavalek
João Batista Lopes da Silva

9 3558 07/11/2023 09:20
Cristina Grobério Pazó

Débora Schmitt Kavalek
João Batista Lopes da Silva

10 3637 07/11/2023 10:00
Cristina Grobério Pazó

Débora Schmitt Kavalek
João Batista Lopes da Silva

11 3684 07/11/2023 10:40
Cristina Grobério Pazó

Débora Schmitt Kavalek
João Batista Lopes da Silva

12 3621 07/11/2023 11:20
Cristina Grobério Pazó

Débora Schmitt Kavalek
João Batista Lopes da Silva

13 3640 07/11/2023 14:00
Spensy Kmitta Pimentel
André de Almeida Rego

Herbert Toledo Martins

14 3724 07/11/2023 14:40
Spensy Kmitta Pimentel
André de Almeida Rego

Herbert Toledo Martins

15 3672 07/11/2023 15:20
Spensy Kmitta Pimentel
André de Almeida Rego

Herbert Toledo Martins

16 3689 07/11/2023 16:00
Spensy Kmitta Pimentel
André de Almeida Rego

Herbert Toledo Martins

17 3643 07/11/2023 16:40
Spensy Kmitta Pimentel
André de Almeida Rego

Herbert Toledo Martins

18 3646 07/11/2023 17:20
Spensy Kmitta Pimentel
André de Almeida Rego

Herbert Toledo Martins

19 3723 08/11/2023 08:00
Cristina Grobério Pazó

Guineverre Alvarez
Márcia Nunes Bandeira Roner

20 3618 08/11/2023 08:40
Cristina Grobério Pazó

Guineverre Alvarez
Márcia Nunes Bandeira Roner

21 3661 08/11/2023 09:20
Cristina Grobério Pazó

Guineverre Alvarez
Márcia Nunes Bandeira Roner

22 3629 08/11/2023 10:00
Cristina Grobério Pazó

Guineverre Alvarez
Márcia Nunes Bandeira Roner

23 3727 08/11/2023 10:40
Cristina Grobério Pazó

Guineverre Alvarez
Márcia Nunes Bandeira Roner

24 3730 08/11/2023 11:20
Cristina Grobério Pazó

Guineverre Alvarez
Márcia Nunes Bandeira Roner

25 3626 08/11/2023 14:00
Herbert Toledo Martins
Fernando Rios de Souza

André de Almeida Rego

26 3645 08/11/2023 14:40
Herbert Toledo Martins
Fernando Rios de Souza

André de Almeida Rego

27 3721 08/11/2023 15:20
Herbert Toledo Martins
Fernando Rios de Souza

André de Almeida Rego

28 3628 08/11/2023 16:00
Herbert Toledo Martins
Fernando Rios de Souza

André de Almeida Rego

29 3634 08/11/2023 16:40
Herbert Toledo Martins
Fernando Rios de Souza

André de Almeida Rego

30 3728 08/11/2023 17:20
Herbert Toledo Martins
Fernando Rios de Souza

André de Almeida Rego

31 3659 09/11/2023 08:00
Guineverre Alvarez

Wanderley de Jesus de Souza
João Batista Lopes da Silva

32 3654 09/11/2023 08:40
Guineverre Alvarez

Wanderley de Jesus de Souza
João Batista Lopes da Silva

4

ORDEM INSCRIÇÃO DATA HORA BANCA SUPLENTE

33 3679 09/11/2023 09:20
Guineverre Alvarez

Wanderley de Jesus de Souza
João Batista Lopes da Silva

34 3655 09/11/2023 10:00
Guineverre Alvarez

Wanderley de Jesus de Souza
João Batista Lopes da Silva

35 3592 09/11/2023 10:40
Guineverre Alvarez

Wanderley de Jesus de Souza
João Batista Lopes da Silva

36 3722 09/11/2023 11:20
Guineverre Alvarez

Wanderley de Jesus de Souza
João Batista Lopes da Silva

37 3642 09/11/2023 14:00
Rafael Henrique de Freitas Noronha

Fernando Rios de Souza
André de Almeida Rego

38 3651 09/11/2023 14:40
Rafael Henrique de Freitas Noronha

Fernando Rios de Souza
André de Almeida Rego

39 3622 09/11/2023 15:20
Rafael Henrique de Freitas Noronha

Fernando Rios de Souza
André de Almeida Rego

O link da sala virtual onde os(as) candidatos(as) irão realizar suas defesas será enviado para o e-mail
cadastrado na inscrição de cada candidato, como consta no item 4.2.3 do Edital.

A divulgação do resultado da segunda etapa se dará até 13/11/2023, no site do PPGCS
(https://ufsb.edu.br/cfdt/pos-graduacao/ppgcs-programa-de-pos-graduacao-em-ciencias-e-
sustentabilidade#edital-de-selacao-para-novos-estudantes-do-ppgcs-2024).

O contato com a Comissão de Seleção pode ser feito através do e-mail: selecao.ppgcs@ufsb.edu.br

Teixeira de Freitas, 02/11/2023.

Comissão de Seleção de Novos Estudantes
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS)

Portaria UFSB CFDT 026/2023

https://ufsb.edu.br/cfdt/pos-graduacao/ppgcs-programa-de-pos-graduacao-em-ciencias-e-sustentabilidade#edital-de-selacao-para-novos-estudantes-do-ppgcs-2024
https://ufsb.edu.br/cfdt/pos-graduacao/ppgcs-programa-de-pos-graduacao-em-ciencias-e-sustentabilidade#edital-de-selacao-para-novos-estudantes-do-ppgcs-2024